



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame **O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MALHARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIA E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO - PARÁ.**

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	CAMISA FEMININA MANGA CURTA-MALHA FRIA - PINTADA (P)		230,000	UNIDADE	33,17	7629,10
Valor total extenso:						
2	CAMISA FEMININA MANGA CURTA - MALHA FRIA - PINTADA (M)		260,000	UNIDADE	33,17	8624,20
Valor total extenso:						
3	CAMISA FEMININA MANGA CURTA - MALHA FRIA - PINTADA (G)		240,000	UNIDADE	33,17	7960,80
Valor total extenso:						
4	CAMISA FEMININA MANGA CURTA - MALHA FRIA - PINTADA (GG)		100,000	UNIDADE	33,17	3317,00
Valor total extenso:						
5	CAMISA FEMININA MANGA LONGA MALHA FRIA - PINTADA (P)		160,000	UNIDADE	39,00	6240,00
Valor total extenso:						
6	CAMISA FEMININA MANGA LONGA MALHA FRIA - PINTADA (M)		170,000	UNIDADE	39,00	6630,00
Valor total extenso:						
7	CAMISA FEMININA MANGA LONGA MALHA FRIA - PINTADA (G)		180,000	UNIDADE	39,00	7020,00
Valor total extenso:						
8	CAMISA FEMININA MANGA LONGA MALHA FRIA - PINTADA (GG)		100,000	UNIDADE	39,00	3900,00
Valor total extenso:						
9	CAMISA MASCULINA MANGA CURTA - MALHA FRIA - PINTADA (P)		230,000	UNIDADE	33,17	7629,10
Valor total extenso:						
10	CAMISA MASCULINA MANGA CURTA - MALHA FRIA - PINTADA (M)		260,000	UNIDADE	33,17	8624,20
Valor total extenso:						
11	CAMISA MASCULINA MANGA CURTA - MALHA FRIA - PINTADA (G)		260,000	UNIDADE	33,17	8624,20
Valor total extenso:						
12	CAMISA MASCULINA MANGA CURTA - MALHA FRIA - PINTADA (GG)		140,000	UNIDADE	33,17	4643,80
Valor total extenso:						
13	CAMISA MASCULINA MANGA LONGA - MALHA FRIA - PINTADA (P)		150,000	UNIDADE	39,00	5850,00
Valor total extenso:						
14	CAMISA MASCULINA MANGA LONGA - MALHA FRIA - PINTADA (M)		170,000	UNIDADE	39,00	6630,00
Valor total extenso:						
15	CAMISA MASCULINA MANGA LONGA - MALHA FRIA - PINTADA (G)		160,000	UNIDADE	39,00	6240,00
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

16	CAMISA MASCULINA MANGA LONGA - MALHA FRIA - PINTADA (GG)		100,000	UNIDADE	39,00	3900,00
Valor total extenso:						
17	CAMISA MASCULINA MANGA CURTA GOLA POLO - MALHA FRIA - PINTADA (P)		170,000	UNIDADE	41,00	6970,00
Valor total extenso:						
18	CAMISA MASCULINA MANGA CURTA GOLA POLO - MALHA FRIA - PINTADA (M)		160,000	UNIDADE	41,00	6560,00
Valor total extenso:						
19	CAMISA MASCULINA MANGA CURTA GOLA POLO - MALHA FRIA - PINTADA (G)		170,000	UNIDADE	41,00	6970,00
Valor total extenso:						
20	CAMISA MASCULINA MANGA CURTA GOLA POLO - MALHA FRIA - PINTADA (GG)		100,000	UNIDADE	41,00	4100,00
Valor total extenso:						
21	CAMISA FEMININA MANGA CURTA GOLA POLO - MALHA FRIA - PINTADA (P)		170,000	UNIDADE	41,00	6970,00
Valor total extenso:						
22	CAMISA FEMININA MANGA CURTA GOLA POLO - MALHA FRIA - PINTADA (M)		160,000	UNIDADE	41,00	6560,00
Valor total extenso:						
23	CAMISA FEMININA MANGA CURTA GOLA POLO - MALHA FRIA - PINTADA (G)		160,000	UNIDADE	41,00	6560,00
Valor total extenso:						
24	CAMISA FEMININA MANGA CURTA GOLA POLO - MALHA FRIA - PINTADA (GG)		100,000	UNIDADE	41,00	4100,00
Valor total extenso:						
25	CAMISA ALGODÃO -PINTADA- MANGA CURTA (P)		240,000	UNIDADE	36,83	8839,20
Valor total extenso:						
26	CAMISA ALGODÃO -PINTADA- MANGA CURTA (M)		230,000	UNIDADE	36,83	8470,90
Valor total extenso:						
27	CAMISA ALGODÃO -PINTADA- MANGA CURTA (G)		240,000	UNIDADE	36,83	8839,20
Valor total extenso:						
28	CAMISA ALGODÃO -PINTADA- MANGA CURTA (GG)		100,000	UNIDADE	36,83	3683,00
Valor total extenso:						
29	CAMISA ALGODÃO -PINTURA- MANGA LONGA (P)		160,000	UNIDADE	43,00	6880,00
Valor total extenso:						
30	CAMISA ALGODÃO -PINTURA- MANGA LONGA (M)		170,000	UNIDADE	43,00	7310,00
Valor total extenso:						
31	CAMISA ALGODÃO -PINTURA- MANGA LONGA (G)		160,000	UNIDADE	43,00	6880,00
Valor total extenso:						
32	CAMISA ALGODÃO -PINTURA- MANGA LONGA (GG)		100,000	UNIDADE	43,00	4300,00
Valor total extenso:						
33	GANDOLA -TECIDO BRIM RIP STOP- PINTADA (P)		20,000	UNIDADE	161,00	3220,00
Valor total extenso:						
34	GANDOLA -TECIDO BRIM RIP STOP- PINTADA (M)		50,000	UNIDADE	161,00	8050,00
Valor total extenso:						
35	GANDOLA -TECIDO BRIM RIP STOP- PINTADA (G)		20,000	UNIDADE	161,00	3220,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Valor total extenso:						
36	GANDOLA -TECIDO BRIM RIP STOP- PINTADA (GG)		20,000	UNIDADE	161,00	3220,00
Valor total extenso:						
37	COLETE -TECIDO BRIM RIP STOP - PINTADA (P)		20,000	UNIDADE	97,00	1940,00
Valor total extenso:						
38	COLETE -TECIDO BRIM RIP STOP - PINTADA (M)		40,000	UNIDADE	97,00	3880,00
Valor total extenso:						
39	COLETE -TECIDO BRIM RIP STOP - PINTADA (G)		30,000	UNIDADE	97,00	2910,00
Valor total extenso:						
40	COLETE -TECIDO BRIM RIP STOP - PINTADA (GG)		10,000	UNIDADE	97,00	970,00
Valor total extenso:						
41	CALÇA COMPRIDA -TECIDO BRIM RIP STOP-TAM.36		20,000	UNIDADE	161,00	3220,00
Valor total extenso:						
42	CALÇA COMPRIDA -TECIDO BRIM RIP STOP-TAM.38		30,000	UNIDADE	161,00	4830,00
Valor total extenso:						
43	CALÇA COMPRIDA -TECIDO BRIM RIP STOP-TAM.40		30,000	UNIDADE	161,00	4830,00
Valor total extenso:						
44	CALÇA COMPRIDA -TECIDO BRIM RIP STOP-TAM.42		40,000	UNIDADE	161,00	6440,00
Valor total extenso:						
45	CALÇA COMPRIDA -TECIDO BRIM RIP STOP-TAM.44		40,000	UNIDADE	161,00	6440,00
Valor total extenso:						
46	CALÇA COMPRIDA -TECIDO BRIM RIP STOP-TAM.46		40,000	UNIDADE	161,00	6440,00
Valor total extenso:						
47	CALÇA COMPRIDA -TECIDO BRIM RIP STOP-TAM.48		20,000	UNIDADE	161,00	3220,00
Valor total extenso:						
48	BOINA TECIDO BRIM		150,000	UNIDADE	46,50	6975,00
Valor total extenso:						
49	BONÉ TECIDO BRIM		200,000	UNIDADE	33,00	6600,00
Valor total extenso:						
50	BOLSA EM LONA		160,000	UNIDADE	221,17	35387,20
<i>Especificação : BOLSA EM LONA FORMATO TIRACOLO PERSONALISADA,SERIGRAFADA EM CORES, COM ALÇA.</i>						
Valor total extenso:						
51	BOLSA FORMATO MOCHILA		200,000	UNIDADE	42,50	8500,00
<i>Especificação : BOLSA FORMATO MOCHILA 15.6 16.17 POLEGADAS, MOCHILA REFORÇA, MATERIAL NYLON POLIÉSTER 1680, MEDIDA: 47X35X20 CM COM BOLSA FRONTAL, FECHAMENTO COM ZÍPER.</i>						
Valor total extenso:						
52	BONÉ CONFECCIONADO EM TECIDO DE BRIM		300,000	UNIDADE	33,00	9900,00
<i>Especificação : SERIGRAFADO EM CORES A LOGOMARCA E VELCRO NA PARTE TRASEIRA.</i>						
Valor total extenso:						
53	CAMISETA MALHA FIO 30 MANGA LONGA		760,000	UNIDADE	39,00	29640,00
<i>Especificação : CAMISETA - em malha de algodão, fio 30, manga longa,cores variadas, com serigrafia em policromia frente e costa, TAMANHO P,M,G,GG.</i>						
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

54	CAMISETA MALHA FIO 30 MANGA CURTA		3160,000	UNIDADE	33,17	104817,20
<i>Especificação : CAMISETA MALHA DE ALGODÃO FIO 30 MANGA CURTA, CORES VARIADAS, COM SERIGRAFIA EM POLICROMIA FRENTE E VERSO. TAM:P,M,G, E GG</i>						
Valor total extenso:						
55	CAMISA MASCULINA COM MANGA CURTA		3160,000	UNIDADE	33,17	104817,20
<i>Especificação : CAMISA MASCULINA COM MANGA CURTA, GOLA REDONDA E LARGA DE MALHA 100% ALGODÃO, CORES VARIADAS, FIO 30/1 PENTEADO, 165GR P/M2, BABY LOOK TAM:P,M,G,GG.</i>						
Valor total extenso:						
56	CAMISA FEMININA COM MANGA CURTA		2160,000	UNIDADE	33,17	71647,20
<i>Especificação : CAMISA FEMININA COM MANGA CURTA, GOLA V E LARGA DE MALHA 100% ALGODÃO, CORES VARIADAS, FIO 30/1 PENTEADO, 165GR P/M2, BABY LOOK TAM:P,M,G,GG.</i>						
Valor total extenso:						
57	CALÇA DE TECIDO BRIM		200,000	UNIDADE	87,00	17400,00
<i>Especificação : COM DOIS BOLSOS, FECHAMENTO COM ZIPER NA FRENTE.</i>						
Valor total extenso:						
58	CAPA PARA COLCHÃO - TECIDO EM NAPA EM CORES		1000,000	UNIDADE	221,17	221170,00
Valor total extenso:						
59	AVENTAL CIRÚRGICO C/OPA, BRIM LEVE.		1000,000	UNIDADE	82,83	82830,00
Valor total extenso:						
60	AVENTAL CIRÚRGICO SIMPLES TECIDO BRIM LEVE		300,000	UNIDADE	73,00	21900,00
Valor total extenso:						
61	AVENTAL OU JALECO FEMININO BRANCO EM MICROFIBRA		200,000	UNIDADE	121,00	24200,00
Valor total extenso:						
62	AVENTAL OU JALECO FEMININO BRANCO EM OXFORD		250,000	UNIDADE	87,00	21750,00
Valor total extenso:						
63	AVENTAL OU JALECO FEMININO GOLA PADRE EM MICROFIBRA		150,000	UNIDADE	121,00	18150,00
Valor total extenso:						
64	AVENTAL OU JALECO MASCULINO BRANCO EM MICROFIBRA		200,000	UNIDADE	121,00	24200,00
Valor total extenso:						
65	AVENTAL OU JALECO MASCULINO BRANCO EM OXFORD		150,000	UNIDADE	87,00	13050,00
Valor total extenso:						
66	CAMISAS E CALÇAS (COM ELASTICO) TECIDO BRIM TAMANHO M E G		200,000	UNIDADE	181,17	36234,00
Valor total extenso:						
67	CAMISOLA CIRÚRGICA C/TRANSPASSE ATRÁS		250,000	UNIDADE	76,83	19207,50
Valor total extenso:						
68	CAMISOLA HOSPITALAR EM TECIDO LEVE		150,000	UNIDADE	73,00	10950,00
Valor total extenso:						
69	CAMPO CIRÚRGICO EM TECIDO BRIM LEVE		300,000	UNIDADE	81,00	24300,00
Valor total extenso:						
70	CAMPO CIRÚRGICO EM TECIDO BRIM LEVE OU PESADO		500,000	UNIDADE	81,00	40500,00
Valor total extenso:						
71	CAMPO CIRÚRGICO OFTÁLMICO C/FENESTRA		600,000	UNIDADE	81,00	48600,00
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

72	CAMPO DE MESA CIRÚRGICA 2 M X 1 M (METROS)		250,000	UNIDADE	99,00	24750,00
Valor total extenso:						
73	CAMPO FENESTRADO PARA CESSARIA C/25CM DE LARG. P/10CM DE ESPESSURA DO BURACO		300,000	UNIDADE	31,00	9300,00
Valor total extenso:						
74	CAMPO FENESTRADO PEQUENO TAM. 60X60CM, BURACO 20CM DE LARG. 5CM DE ESPESSURA		200,000	UNIDADE	46,00	9200,00
Valor total extenso:						
75	CAPA PARA MACA CIRURGICA COM ELASTCO 02MX0,80M		600,000	UNIDADE	43,00	25800,00
Valor total extenso:						
76	CAPOTES EM TECIDO BRIM TAMANHO M E G		200,000	UNIDADE	121,00	24200,00
Valor total extenso:						
77	COBERTURA DE MESA CIRÚRGICA EM BRIM LEVE		600,000	UNIDADE	81,00	48600,00
Valor total extenso:						
78	COMPRESSAS CIRURGICAS MEDIA		200,000	UNIDADE	31,00	6200,00
Valor total extenso:						
79	CONJUNTO DE UNIFORME CIRÚRGICO PRIVATIVO EM BRIM LEVE		700,000	UNIDADE	181,17	126819,00
Valor total extenso:						
80	LENÇÕES PARA MESA DE PARTO		300,000	UNIDADE	60,83	18249,00
Valor total extenso:						
81	LENÇOL DE MACA C/ELÁSTICO TECIDO EM BRIM CORES VARIADO		2200,000	UNIDADE	81,00	178200,00
Valor total extenso:						
82	LENÇOL HOSPITALAR TECIDO PERCAL MISTO 180 FIOS C/ELÁSTICO		1000,000	UNIDADE	52,83	52830,00
Valor total extenso:						
83	LENÇOL S/ELASTICO 100% ALGODÃO TIPO COBRE LEITO ELASTICO 88X188		1000,000	UNIDADE	59,00	59000,00
Valor total extenso:						
84	PANO PAR BURIGO EM TECIDO BRIM C/ MEDIDAS 1,20X1,40M (METROS)		300,000	UNIDADE	69,00	20700,00
Valor total extenso:						
85	PANO PARA RECENASCIDO (RN) TECIDO DUPLO BRIM MEDINDO 0,80X1,20M (METROS)		400,000	UNIDADE	61,00	24400,00
Valor total extenso:						
86	CAMISA MASCULINA MANGA CURTA GOLA REDONDA E LARGA DE MALHA 100% ALGODÃO		2000,000	UNIDADE	36,83	73660,00
Especificação : CORES VARIADAS, FIO 30/ UM PENTEADO, 165GR P/M², BABY LOOK, TAMANHO P, M, G, GG.						
Valor total extenso:						
87	CAMISA FEMENINA MANGA CURTA GOLA REDONDA E LARGA DE MALHA 100% ALGODÃO		2000,000	UNIDADE	36,83	73660,00
Especificação : CORES VARIDAS, FIO 30/1 PENTADO, 165GR, P/M², BABY LOOK TAMANHO P.M.G.GG.						
Valor total extenso:						
88	BONÉ TIPO ÁRABE		220,000	UNIDADE	46,83	10302,60
Especificação : COM PROTEÇÃO SOLAR, CONFECCIONADO EM BRIM EM CORES DIVERSAS.						
Valor total extenso:						
89	COLETES CONFECCIONADO EM BRIM		200,000	UNIDADE	71,00	14200,00
Especificação : TAMANHOS: P,M,G,GG						
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

90	BADANAS PERSONALIZADAS COM ESTAMPAS DIGITAIS , SUBLIMAÇÃO EM TECIDO		600,000	UNIDADE	23,00	13800,00
<i>Especificação : 100% POLIÉSTER</i>						
Valor total extenso:						
91	BANDEIRA DO ESTADO DO PARÁ TAMANHO:P,M,G		50,000	UNIDADE	181,00	9050,00
Valor total extenso:						
92	BANDEIRA DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO TAMANHO:P,M,G		50,000	UNIDADE	181,00	9050,00
Valor total extenso:						
93	BANDEIRA ESCOLAS MUNICIPAIS TAMANHOS:P,M,G		50,000	UNIDADE	181,00	9050,00
Valor total extenso:						
94	BANDEIRA NACIONAL TAMANHO:P,M,G		50,000	UNIDADE	181,00	9050,00
Valor total extenso:						
95	BECA INFANTIL PARA FORMATURA		200,000	UNIDADE	60,83	12166,00
<i>Especificação : MODELO,TAMANHO E COR, CONFORME A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA</i>						
Valor total extenso:						
96	CAPELO PARA FORMATURA INFANTIL		200,000	UNIDADE	46,17	9234,00
<i>Especificação : MODELO, TAMANHO E COR, CONFORME A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA</i>						
Valor total extenso:						
97	TOUCA		200,000	UNIDADE	33,00	6600,00
<i>Especificação : FAIXA EM TECIDO BRANCO, COM LOGOTIPO DA PREFEITURA, E PARTE SUPERIOR TELADA</i>						
Valor total extenso:						
98	AVENTAL EM TECIDO OXFORD		200,000	UNIDADE	47,00	9400,00
<i>Especificação : TECIDO EM OXFORD, FAIXA COM 3CM DE LARGURA, NA COR E MODELO CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA. TAM:M G</i>						
Valor total extenso:						
99	BONÉS DE BRIM.		50,000	UNIDADE	33,00	1650,00
<i>Especificação : ESPECIFICAÇÃO:MATERIAL BRIM, COR BRANCA, SEIS GOMOS, ABA TRADICIONAL CURVA, COM REGULADOR EM METAL E TECIDO,COM SERIGRAFIA NA FRENTE E LATERAIS ART CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.</i>						
Valor total extenso:						
100	CAMISA GOLA REDONDA EM MALHA PV FEMININA		760,000	UNIDADE	33,17	25209,20
<i>Especificação : TAMANHOS - P,M,G,GG ART EM SERIGRAFIA.</i>						
Valor total extenso:						
101	CAMISA GOLA REDONDA EM MALHA PV MASCULINA		760,000	UNIDADE	33,17	25209,20
<i>Especificação : ESPECIFICAÇÃO TAMANHOS P,M,G,GG ART EM SERIGRAFIA.</i>						
Valor total extenso:						
102	CAMISA GOLA REDONDA EM MALHA PV FEMININA SUBLIMADA		760,000	UNIDADE	39,00	29640,00
<i>Especificação : TAMANHOS P,M,G,GG</i>						
Valor total extenso:						
103	CAMISA GOLA REDONDA EM MALHA PV MASCULINA SUBLIMADA		760,000	UNIDADE	39,00	29640,00
<i>Especificação : TAMANHOS P,M,G,GG</i>						
Valor total extenso:						
104	CAMISA GOLA V FEMINIA EM MALHA PV		760,000	UNIDADE	39,00	29640,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

*Especificação : ART EM SERIGRAFIA E SUBLIMAÇÃO
TAMANHOS P,M,G,GG*

Valor total extenso:

105	CAMISA GOLA V MASCULINA EM MALHA PV	760,000	UNIDADE	39,00	29640,00
-----	-------------------------------------	---------	---------	-------	----------

*Especificação : ART EM SERIGRAFIA E SUBLIMAÇÃO
TAMANHOS P,M,G,GG*

Valor total extenso:

106	CAMISA GOLA POLO EM MALHA PV FEMININA SERIGRAFIA	760,000	UNIDADE	41,00	31160,00
-----	---	---------	---------	-------	----------

Especificação : TAMANHOS P,M,G,GG

Valor total extenso:

107	CAMISA GOLA POLO EM MALHA PV MASCULINA SERIGRAFIA	760,000	UNIDADE	41,00	31160,00
-----	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : TAMANHOS P,M,G,GG

Valor total extenso:

108	CAMISA GOLA POLO EM MALHA PV FEMININA SUBLIMADA	760,000	UNIDADE	41,00	31160,00
-----	--	---------	---------	-------	----------

*Especificação : TAMANHOS P,M,G,GG SUBLIMAÇÃO
TOTAL OU NÃO CONFORME SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA COMPETENTE.*

Valor total extenso:

109	CAMISA GOLA POLO EM MALHA PV MASCULINA SUBLIMADA	760,000	UNIDADE	41,00	31160,00
-----	---	---------	---------	-------	----------

*Especificação : TAMANHOS P,M,G,GG ART EM
SUBLIMAÇÃO TOTAL OU NÃO CONFORME DEMANDA DA
SECRETARIA COMPETENTE.*

Valor total extenso:

110	CAMISetas PARA CORRIDA	250,000	UNIDADE	27,00	6750,00
-----	------------------------	---------	---------	-------	---------

*Especificação: Especificação: modelo regata, confeccionadas
em malha 100% poliámidá até 120g , com impressão de
logomarca em serigrafia, camiseta em cor (a definir).
TAMANHO P M G GG*

Valor total extenso:

111	COLETES ELANQUINHA	200,000	UNIDADE	27,00	5400,00
-----	--------------------	---------	---------	-------	---------

*Especificação : Coletes Especificação: material elanquinha,
colete em cor (a definir), com impressão em serigrafia 3 cores
na frente e 3 cores nas costas. Tamanhos P, M, G e GG*

Valor total extenso:

112	MÁSCARA DE TECIDO EM ALGODÃO BRANCA	250,000	UNIDADE	7,00	1750,00
-----	-------------------------------------	---------	---------	------	---------

*Especificação : MÁSCARA DE TECIDO EM ALGODÃO
BRANCA.*

Valor total extenso:

113	BLUSA MANGA COMPRIDA DE MEIA PV E ALGODÃO COM FAIXA LUMINOSA TAMANHO P	20,000	UNIDADE	53,00	1060,00
-----	---	--------	---------	-------	---------

*Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO*

Valor total extenso:

114	BLUSA MANGA COMPRIDA DE MEIA PV E ALGODÃO COM FAIXA LUMINOSA TAMANHO:M	35,000	UNIDADE	53,00	1855,00
-----	---	--------	---------	-------	---------

*Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO*

Valor total extenso:

115	BLUSA MANGA COMPRIDA DE MEIA PV E ALGODÃO COM FAIXA LUMINOSA TAMANHO: G	25,000	UNIDADE	53,00	1325,00
-----	--	--------	---------	-------	---------

*Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO*

Valor total extenso:

116	BLUSA MANGA COMPRIDA DE MEIA PV E ALGODÃO CO FAIXA LUMINOSA TAMANHO: GG	10,000	UNIDADE	53,00	530,00
-----	--	--------	---------	-------	--------

*Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO*

Valor total extenso:



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

117	CALÇA DE BRIM COM FAIXA LUMINOSA COR LARANJADA N:36		5,000	UNIDADE	121,00	605,00
<i>Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO</i>						
Valor total extenso:						
118	CALÇA DE BRIM COM FAIXA LUMINOSA COR ALARANJADO TAMANHO:40		35,000	UNIDADE	121,00	4235,00
<i>Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO</i>						
Valor total extenso:						
119	CALÇA DE BRIM COM FAIXA LUMINOSA COR ALARANJADO TAMANHO:38		20,000	UNIDADE	121,00	2420,00
<i>Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO</i>						
Valor total extenso:						
120	CALÇA DE BRIM COM FAIXA LUMINOSA COR ALARANJADO TAMANHO:42		30,000	UNIDADE	121,00	3630,00
<i>Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO</i>						
Valor total extenso:						
121	CALÇA DE BRIM COM FAIXA LUMINOSA COR ALARANJADO TAMANHO:44		10,000	UNIDADE	121,00	1210,00
<i>Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO</i>						
Valor total extenso:						
122	COLETE DE BRIM COM FAIXA LUMINOSA COR ALARANJADO M		10,000	UNIDADE	101,00	1010,00
<i>Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO</i>						
Valor total extenso:						
123	COLETE DE BRIM COM FAIXA LUMINOSA COR ALARANJADO TAMANHO G		5,000	UNIDADE	101,00	505,00
<i>Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO</i>						
Valor total extenso:						
124	BLUSA MANGA COMPRIDA BRIM TAM:G		10,000	UNIDADE	121,00	1210,00
<i>Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO</i>						
Valor total extenso:						
125	BLUSA MANGA COMPRIDA BRIM TAM:GG		10,000	UNIDADE	121,00	1210,00
<i>Especificação : COM ESTAMPA LOGO MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO</i>						
Valor total extenso:						
126	CAMISA DE TECIDO DE BRIM		120,000	UNIDADE	101,00	12120,00
<i>Especificação : SERIGRAFADA EM CORES E LOGOMARCAS</i>						
Valor total extenso:						
127	CAMISA NORMAL DE PV		160,000	UNIDADE	38,67	6187,20
<i>Especificação : TECIDO ELIZABET, SERIGRAFIA LOGOMARCA DO EVENTO TINTA 4/0 CORES TAM:P,M,G,GG</i>						
Valor total extenso:						
128	CAMISA DE PV COM SUBLIMAÇÃO TOTAL		160,000	UNIDADE	38,67	6187,20
<i>Especificação : ESPECIFICAÇÃO: COM LOGO MARCA DO EVENTO TAM:P,M,G,GG</i>						
Valor total extenso:						
129	CAMISA GOLA POLO ESPORTE		160,000	UNIDADE	41,00	6560,00
<i>Especificação : COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, COM GRAMATURA NÃO INFERIOR A 180GMM2 EM MALHA TAM:P,M,G,GG</i>						
Valor total extenso:						
130	CAMISA MANGA LONGA: COR PADRÃO		160,000	UNIDADE	38,67	6187,20



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : CAMISA EM MALHA DE ALGODÃO, COM FIO 30, MANGA LONGA, COR PADRÃO, COM SERIGRAFIA EM POLICROMIA FRENTE E VERSO: TAMANHO P,M,G E GG

Valor total extenso:

131	CAMISETA BASICA	160,000	UNIDADE	33,17	5307,20
-----	-----------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : MANGA CURTA, ALGODÃO COM GOLA V

Valor total extenso:

132	CAMISA POLO	160,000	UNIDADE	41,00	6560,00
-----	-------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCIONADA EM MALHA CONFORTAVEL DE ALGODÃO, APRESENTA MODELAGEM AMPLA, COM MANGA CURTAS, GOLA ESPORTIVA E VISTA COM BOTOES.

Valor total extenso:

Valor Total
estimado :

2.539.562,80

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justificamos que, a referida contratação, se faz necessário para atender as necessidades das secretarias tais como: Secretaria Municipal de Educação, Memorando nº 133/2021 – SEMED, Secretaria Municipal de Saúde, Memorando nº 079/2021 – SMS, Secretaria Municipal de Administração nº 137/2021 – ADM, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento, Memorando nº 053/2020, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Memorando nº 091/2021. Somos sabedores que as secretarias supracitadas, necessitam da confecção de uniformes e rouparia se não vejamos; a Saúde precisa de lenções, aventais, jalecos, capa de colchões etc., já a Secretaria de educação, necessita de: uniformes toucas, mascarás e aventais, bem como as demais secretarias, sempre objetivando, a segurança e padronização para os servidores públicos que mais necessitare. Ressaltamos que os quantitativos aqui previstos, são meramente estimativos, não acarretando obrigações quanto a compromissos futuros.

Considerando que a PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ não dispõe de equipamento adequado e mão de obra especializada para realizar tais procedimentos, ratificamos a necessidade da contratação de empresa especializada em serviços de malharia.

A Prefeitura Municipal de MÃE DO RIO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ, devidamente protocoladas através de solicitações e autorização do ordenador de despesas competente, realizara o presente processo licitatório visando a obtenção de melhores preços e condições para futuro e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MALHARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIA E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO - PARÁ..** Cabendo a PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras.

4. DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

DO REGISTRO DE PREÇO



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

1 - O Sistema de Registro de Preços – SRP é o conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras pela Administração Pública. Após efetuar os procedimentos, é assinada uma Ata de Registro de Preços – ARP, documento de compromisso para contratação futura, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas.

a) - Ou seja, o SRP é um procedimento especial de licitação que se efetiva por meio de uma concorrência ou pregão sui generis, ou seja, específico, selecionando a proposta mais vantajosa, com observância do princípio da isonomia, para eventual e futura contratação pela Administração.

b) - Ressalta-se que o SRP não é uma modalidade de licitação como as previstas no art. 22 da Lei nº 8.666/1993 e no art. 1º da Lei nº 10.520/2002. Mas é uma maneira de realizar aquisições de bens e contratações de serviços de forma parcelada. Isso porque no SRP a Administração Pública não fica obrigada a contratar.

c) - A Lei nº 8.666/1993, inciso I, § 3º, art. 15, estabelece que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço. Posteriormente, a Lei nº 10.520/2002, em seu art. 11, estabeleceu que as compras e contratações de bens e serviços comuns, quando efetuadas pelo SRP poderão adotar a modalidade pregão. O Decreto nº 7.892/2013 estabelece em seu art. 7º que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço ou na modalidade de pregão e será precedida de ampla pesquisa de mercado.

II – Quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

5. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1 O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da ata de registro de preço.

5.2 A execução dos serviços deverá ocorrer em conformidade com as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ do Município de Mãe do Rio-Pa, que será definido no ato da emissão da ORDEM DE SERVIÇO.

6 - DAS PENALIDADES

6.1 - Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração do CONTRATANTE poderá garantir a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

6.1.1 - Advertência;

6.1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

6.1.3 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

6.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração do CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

16.2 - O CONTRATANTE se reserva ao direito de compensar o valor da multa no momento do pagamento da contraprestação a CONTRATADA.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

16.3 - Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couberem às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

16.4 - As sanções de advertência, suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa.

7 - DA FORMA DE PAGAMENTO

7.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

7.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.

7.3 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, dos serviços executados, não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

7.4 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

7.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

7.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) 365I = (6/100) \quad 365 \quad I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

7.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 - A despesa será consignada à seguinte dotação orçamentária: Exercício 2021 Atividade 1503.123610003.2.015 Gestão da Sec Municipal de Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Exercício 2021 Atividade 1702.103010003.2.042 Gestão do Fundo Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Exercício

Complexo Administrativo, 998 – Santo Antônio – CEP: 68675-000 – Mãe do Pará – Pará

Fones: (91)



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

2021 Atividade 1201.041220003.2.004 Gestão da Sec. de Administração , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

9 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

9.1 - Impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

9.2 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

9.3 - Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

9.4 - Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

9.5 - Solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;

9.7 - Comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

10.1 –Cumprir fielmente as exigências da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ de MÃE DO RIO PARÁ, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

10.2 - Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

10.3 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ;

10.4 - Responder pelos danos causados diretamente à PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ;

10.5 - Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

10.6 - Efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

10.7 - Comunicar ao Setor competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ DE MÃE DO RIO PARÁ por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

10.8 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

Nos termos dispostos na, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, os Decretos Federais nº 3.555/2000 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 062/2020 – GAB/PMMR, e, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei. 8.666/93, bem como, pela Lei Complementar nº. 123/2006 bem como em outras legislações pertinentes **APROVO** o presente **TERMO DE REFERÊNCIA**, e delibero pelo imediato procedimento de abertura do processo administrativo para licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, e conseqüentemente os atos subsequentes.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

MÃE DO RIO-PARÁ, 20 DE AGOSTO DE 2021.

JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal